
COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925894  - COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL JUIZ FORA

PREGÃO 90008/2025

Às 10:27 horas do dia 24 de março do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MARCIO AUGUSTO PESSOA AZEVEDO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 900082025, Pregão nº 90008/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Implantação do Sistema de Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de
produto químico – Barrilha Leve, para uso da CESAMA no tratamento de água para consumo humano. 

Entrega de propostas: De 27/02/2025 às 08:00 até 14/03/2025 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 14/03/2025 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: MG

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/03/2025 às 09:00:03
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 14/03/2025 às 09:01:08 Senhores licitantes, bom dia.

Sistema 14/03/2025 às 09:01:13
Informamos que conforme previsto no RILC - Regulamento intermo de Licitações e Contratos da
CESAMA, não serão em nenhuma hipótese aceitos valores que, após negociação, permaneçam
acima do provisionado para aquisição pela CESAMA.

Sistema 14/03/2025 às 09:01:34
Façam suas ofertas atentando sempre ao valor máximo aceitável pela CESAMA e demais condições
estabelecidas no edital para cumprimento do objeto.

Sistema 14/03/2025 às 09:01:42
O critério de julgamento será o de MENOR PREÇO representado pelo MENOR PREÇO
UNITÁRIO REGISTRADO POR ITEM, desde que observadas às especificações e demais condições
estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Sistema 14/03/2025 às 09:01:59
Lembramos ainda, que conforme edital, quando finalizada a etapa de lances e a negociação, a
empresa detentora do menor preço deverá encaminhar sua proposta ajustada no prazo de 2 horas
após a solicitação do pregoeiro conforme registrada em chat.

Sistema 14/03/2025 às 09:02:01 Bons negócios a todos.

Sistema 14/03/2025 às 09:18:40
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 14/03/2025 às 09:20:02
Senhores licitantes, conforme previsto em edital, solicito a TODOS o envio do ANEXO IV -
Declaração do artigo 38 da Lei 13.303/2016, que faz parte dos anexos do edital, a qual deverá ser
enviada ao e-mail lsoares@cesama.com.br.

Sistema 14/03/2025 às 09:24:02 Agradecemos a participação, tenham todos um excelente dia.

Sistema 14/03/2025 às 09:36:51
Esta sessão será interrompida neste momento para recebimento da proposta e será retomada ainda
hoje dia 14/03/25 às 15:00 horas.

1 de 724/03/2025 10:27



UASG 925894 PREGÃO 90008/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/03/2025 às 15:00:01
Senhores licitantes, boa tarde!.

Por gentileza permaneçam conectados para darmos continuidade no certame.

Sistema 14/03/2025 às 15:00:22

Informamos que a proposta da empresa CALDAS PRODUTOS QUÍMICOS LTDA. recebida
tempestivamente via SISTEMA, foi analisada e aceita pela área técnica da CESAMA, neste certame
representada por Lucas Tadeu Oliveira Fernandes, chefe do Departamento de Produção de Água –
DEPA.

Sistema 14/03/2025 às 15:00:37
Mediante o aceite da área técnica faremos nesse momento o aceite da proposta no sistema. Por
gentileza permaneçam conectados.

Sistema 14/03/2025 às 15:02:06
Informamos ainda que a documentação de habilitação da empresa CALDAS PRODUTOS
QUÍMICOS LTDA. recebida tempestivamente VIA SISTEMA junto com a proposta, foi
encaminhada para análise da área técnica.

Sistema 14/03/2025 às 15:02:21 Por gentileza permaneçam conectados.

Sistema 14/03/2025 às 15:30:27
A documentação de habilitação técnica foi analisada e aceita conforme parecer da área técnica: “De
acordo com a proposta e habilitação.”

Sistema 14/03/2025 às 15:30:57
Quanto aos demais requisitos para habilitação, o Pregoeiro, em consulta ao SICAF e à
documentação apresentada pela licitante constatou que a empresa  atende ao exigido em edital.

Sistema 14/03/2025 às 15:31:05 Faremos nesse momento a habilitação no sistema. Por gentileza permaneçam conectados.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

14/03/2025 às 09:00:03 Abertura da sessão pública

14/03/2025 às 09:18:40 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 724/03/2025 10:27



UASG 925894 PREGÃO 90008/2025

Item 1 - Carbonato de sódio
Carbonato De Sódio Aspecto Físico: Pó Branco, Higroscópico, Inodoro (Barrilha Leve), Fórmula Química: Na2co3 Anidro, Peso Molecular:
105,99G/MOL, Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99%, Número De Referência Química: Cas 497-19-8

Quantidade: 8000 Valor estimado: R$ 7,2400 (unitário)

R$ 57.920,0000 (total)Unidade de fornecimento: Quilograma

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100 Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Tratamento Diferenciado ME/EPP: Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Adjudicado e Homologado por CPF ***.936.***-*0 - MARCIO AUGUSTO PESSOA AZEVEDO para CALDAS PRODUTOS QUIMICOS
LTDA, CNPJ 15.159.173/0001-24, melhor lance: R$ 4,9900 (unitário) / R$ 39.920,0000 (total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

08.238.866/0001-47 - ADONEX COMERCIO DE PRODUTOS
PARA LABORATORIO LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 21,7200 (unitário)
R$ 173.760,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: SUMATEX

Modelo/versão: SUMATEX

Valor proposta: R$ 21,7200 (unitário)
R$ 173.760,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 8000

15.159.173/0001-24 - CALDAS PRODUTOS QUIMICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 4,9900 (unitário)
R$ 39.920,0000 (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: ÁTIAS/ÁTIAS

Modelo/versão: SACOS 25 KG

Valor proposta: R$ 7,2400 (unitário)
R$ 57.920,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 8000

28.694.741/0001-39 - GRANDES MARCAS DISTRIBUICAO LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 6,5900 (unitário)
R$ 52.720,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: AVANZI QUIMICA S.A

Modelo/versão: Carbonato de Sódio - Barrilha Leve

Valor proposta: R$ 7,2400 (unitário)
R$ 57.920,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 8000

3 de 724/03/2025 10:27



UASG 925894 PREGÃO 90008/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

49.506.242/0001-40 - HALOGENN QUIMICA CIENTIFICA
COMERCIO LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 5,0000 (unitário)
R$ 40.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Halogenn

Modelo/versão: Halgoenn

Valor proposta: R$ 500,0000 (unitário)
R$ 4.000.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 8000

48.349.011/0001-08 - LM CHEMICAL COMERCIAL LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 7,0000 (unitário)
R$ 56.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: CRQ

Modelo/versão: CRQ

Valor proposta: R$ 7,2400 (unitário)
R$ 57.920,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 8000

33.079.970/0001-83 - NORTE COMERCIO, ENGENHARIA E
LOCACOES LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: PA

R$ 7,2400 (unitário)
R$ 57.920,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: BSC QUIMICA

Modelo/versão: BSC QUIMICA

Valor proposta: R$ 7,2400 (unitário)
R$ 57.920,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 8000

15.153.524/0001-90 - SANIGRAN LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: PR

R$ 6,5000 (unitário)
R$ 52.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Solvay

Modelo/versão: Barrilha Leve - Pacote 25Kg

Valor proposta: R$ 7,2000 (unitário)
R$ 57.600,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 8000

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

14/03/2025 às 09:05:17 15.159.173/0001-24 R$ 7,1900

14/03/2025 às 09:07:32 49.506.242/0001-40 R$ 7,1800

14/03/2025 às 09:07:41 15.159.173/0001-24 R$ 7,1700

14/03/2025 às 09:07:45 49.506.242/0001-40 R$ 7,1600

14/03/2025 às 09:07:52 15.159.173/0001-24 R$ 7,1500

14/03/2025 às 09:08:13 49.506.242/0001-40 R$ 7,1400

14/03/2025 às 09:08:23 15.159.173/0001-24 R$ 7,1300

4 de 724/03/2025 10:27



UASG 925894 PREGÃO 90008/2025

Data/hora Participante Lance

14/03/2025 às 09:08:45 49.506.242/0001-40 R$ 7,0000

14/03/2025 às 09:08:51 15.159.173/0001-24 R$ 6,9900

14/03/2025 às 09:09:10 49.506.242/0001-40 R$ 6,8000

14/03/2025 às 09:09:16 15.159.173/0001-24 R$ 6,7000

14/03/2025 às 09:09:58 49.506.242/0001-40 R$ 6,6000

14/03/2025 às 09:10:02 15.159.173/0001-24 R$ 6,5000

14/03/2025 às 09:11:51 49.506.242/0001-40 R$ 6,4000

14/03/2025 às 09:11:56 15.159.173/0001-24 R$ 6,3900

14/03/2025 às 09:12:51 28.694.741/0001-39 R$ 6,5900

14/03/2025 às 09:13:02 48.349.011/0001-08 R$ 7,0000

14/03/2025 às 09:13:25 15.153.524/0001-90 R$ 6,5000

14/03/2025 às 09:14:20 49.506.242/0001-40 R$ 6,2000

14/03/2025 às 09:14:25 15.159.173/0001-24 R$ 6,1900

14/03/2025 às 09:14:33 49.506.242/0001-40 R$ 6,1000

14/03/2025 às 09:14:38 15.159.173/0001-24 R$ 6,0900

14/03/2025 às 09:14:46 49.506.242/0001-40 R$ 6,0800

14/03/2025 às 09:14:53 15.159.173/0001-24 R$ 6,0700

14/03/2025 às 09:14:57 49.506.242/0001-40 R$ 5,9000

14/03/2025 às 09:15:00 15.159.173/0001-24 R$ 5,8000

14/03/2025 às 09:15:02 49.506.242/0001-40 R$ 5,7000

14/03/2025 às 09:15:05 15.159.173/0001-24 R$ 5,6900

14/03/2025 às 09:15:05 49.506.242/0001-40 R$ 5,5000

14/03/2025 às 09:15:08 15.159.173/0001-24 R$ 5,4900

14/03/2025 às 09:15:09 49.506.242/0001-40 R$ 5,4000

14/03/2025 às 09:15:12 15.159.173/0001-24 R$ 5,3900

14/03/2025 às 09:15:14 49.506.242/0001-40 R$ 5,3000

14/03/2025 às 09:15:19 15.159.173/0001-24 R$ 5,2900

14/03/2025 às 09:15:20 49.506.242/0001-40 R$ 5,2000

14/03/2025 às 09:15:32 15.159.173/0001-24 R$ 5,1900

14/03/2025 às 09:15:57 49.506.242/0001-40 R$ 5,1000

14/03/2025 às 09:16:02 15.159.173/0001-24 R$ 5,0900

14/03/2025 às 09:16:10 49.506.242/0001-40 R$ 5,0000

14/03/2025 às 09:16:15 15.159.173/0001-24 R$ 4,9900

5 de 724/03/2025 10:27



UASG 925894 PREGÃO 90008/2025

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/03/2025 às 09:00:03 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 14/03/2025 às 09:05:03 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 14/03/2025 às 09:18:16 O item 1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
15.159.173/0001-24

14/03/2025 às 09:20:59
Senhor licitante será aberto o prazo para envio da proposta AJUSTADA, a qual deverá ser recebida
VIA ANEXO AO SISTEMA, no prazo improrrogável de duas horas, sob pena de desclassificação.

Sistema  para o
participante
15.159.173/0001-24

14/03/2025 às 09:21:23
Caso tenha dificuldade para anexar os documentos no sistema, favor fazer contato via e-mail
lsoares@cesama.com.br ou pelo telefone (32) 3692-9299 dentro do prazo estipulado.

Sistema  para o
participante
15.159.173/0001-24

14/03/2025 às 09:21:53 Atenção ao prazo de 2 horas para recebimento da proposta.

Sistema  para o
participante
15.159.173/0001-24

14/03/2025 às 09:22:26
Sr. Fornecedor CALDAS PRODUTOS QUIMICOS LTDA, CNPJ 15.159.173/0001-24, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:23:00 do dia
14/03/2025. Justificativa: Conforme solicitado em chat. .

Pelo participante
15.159.173/0001-24

14/03/2025 às 09:50:52
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:50:52 de 14/03/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor CALDAS PRODUTOS QUIMICOS LTDA, CNPJ 15.159.173/0001-24.

Sistema 14/03/2025 às 15:01:27
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 14/03/2025 15:31:27.

Sistema 14/03/2025 às 15:31:51
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 14/03/2025 16:01:51.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

14/03/2025 às 09:22:26
Fornecedor CALDAS PRODUTOS QUIMICOS LTDA, CNPJ 15.159.173/0001-24 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 14/03/2025 11:23:00. Motivo: Conforme solicitado em chat. .

14/03/2025 às 09:50:52 Fornecedor CALDAS PRODUTOS QUIMICOS LTDA, CNPJ 15.159.173/0001-24 finalizou o envio de anexo.

24/03/2025 às 10:27:30
Fornecedor CALDAS PRODUTOS QUIMICOS LTDA, CNPJ 15.159.173/0001-24 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
R$ 4,9900.

24/03/2025 às 10:27:30 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

6 de 724/03/2025 10:27



UASG 925894 PREGÃO 90008/2025

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 14/03/2025 15:31:27

Intenção de recurso na habilitação: 14/03/2025 16:01:51

7 de 724/03/2025 10:27


